
Oggetto:   Servizio  di  Vigilanza  armata  per  le  sedi  dell'ASST  della  Brianza.  Inerenti
determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  Vigilanza  armata  per  le  sedi  dell'ASST  della  Brianza.  Inerenti
determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA inoltre  la  delibera  n.  609 del  9  agosto  2021,  con la  quale  è  stato  stabilito  di
ratificare l’Ordinativo di Fornitura n. 140564148, emesso in data 27 maggio 2021 su piattaforma
NECA, con cui questa ASST ha aderito alla Convenzione  ARCA_2017_147, Lotto 5, servizio di
Vigilanza  Armata,  affidato  al  RTI  tra  INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA
S.p.a.  (mandataria  capogruppo)  e  SECURLINE  SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA
(mandante), per la durata di 36 mesi, a decorrere dal 1 giugno 2021 sino al 31 maggio 2024, ed un
importo  di  €  318.379,01  IVA esclusa,  di  cui  €  3.820,54  per  oneri  della  sicurezza,  pari  a  €
388.422,39 IVA 22% e oneri inclusi;

DATO ATTO che: 
- l’attività di piantonamento fisso presso gli HUB vaccinali dell’ASST, la cui conclusione era stata
originariamente  prevista,  nella  suddetta  adesione,  alla  data  del  31  ottobre  2021,  si  è  in  realtà
protratta e tuttora prosegue presso l’HUB vaccinale di Vimercate, in ragione del permanere delle
esigenze di profilassi anti COVID-19; 

- quanto sopra ha comportato l’aumento, non previsto né prevedibile, dei costi del servizio, con
conseguente prematuro esaurimento dell’Ordinativo di Fornitura n. 140564148 già alla data del 31
dicembre 2022 – circostanza, questa, illustrata all’Affidatario del servizio e confermata con nota
prot. 39707 del 22 novembre 2022, agli atti del Responsabile del procedimento;

PRESO ATTO che risulta attualmente attiva e capiente unicamente la Convenzione 2019_068.1,
lotto 9, servizio di Vigilanza armata affidato al RTI tra  allSYSTEM Spa, sede legale in Verrone
(BI), Strada Trossi 38, mandataria capogruppo, e la mandante allSYSTEM-1 Srl,  sede legale in
Verrone (BI), Strada Trossi 38, con scadenza in data 9 settembre 2024;

VISTI:
- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
Vigilanza armata, la cui soglia è stata fissata in euro 40.000,00;

-  la D.G.R. n. XI/5941, recante le “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e
socio sanitario per l’esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio”, la quale ha confermato,
per gli Enti Sanitari, l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e
gli Acquisti (ARIA) S.p.A.;

VISTO, inoltre, l’art. 4 della Convenzione 2019_068.1 (Durata della Convenzione e dei Contratti
di Fornitura), il quale stabilisce che: “ I singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione,
stipulati  dalle Amministrazioni Contraenti  mediante Ordinativi  di  Fornitura,  hanno durata pari
alla  durata della  Convenzione  stessa,  conseguentemente,  gli  ordinativi  emessi  decadranno alla
scadenza della predetta Convenzione o all’esaurimento delle quantità richieste”;

DATO ATTO che, al fine di evitarne l’erosione con conseguente impossibilità di adesione, con
Ordinativo  di  Fornitura  n.  162285088 emesso  in  data  2 dicembre  2022 su piattaforma NECA,
questa ASST ha aderito alla Convenzione 2019_068.1, lotto 9, servizio di Vigilanza armata, per un
importo di € 211.756,24 IVA esclusa, di cui € 3.478,24 per oneri interferenziali IVA esclusa, pari a €
258.342,61 IVA inclusa, di cui € 4.243,45 IVA inclusa per oneri interferenziali, con riferimento al
periodo dal 1 gennaio 2023 sino al 9 settembre 2024 e per le sedi e le attività che di seguito si
dettagliano:

NR. PUNTI DI TELEALLARME - SEDI
1 Vimercate – Ospedale Via Santi Cosma e Damiano - Dir. Generale
2 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Econ. Log. Alberghiera Concessione
3 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 1 - Piano 1 
4 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 2 - Piano 2
5 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Magaz. Farmacia -2
6 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Centro Stampa -2 e Magazzino Economale -2
7 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Uffici Lab. Farmacia -1
8 Vimercate - V. Cesarina Brambilla – Casa di Comunità ex Palazzina riabilitazione
9 Giussano -   Via Milano 65 - CUP
10 Carate Brianza – Ospedale Via Mosè Bianchi 9 - CUP centro Prelievi
11 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Endoscopia
12 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - CED
13 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Spazio Formazione
14 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - SERT
15 Carate Brianza - Via Mascherpa 14 - Distr. Socio Sanitario
16 Carate Brianza -  Via Donizetti 12 - CPS
17 Besana Brianza - Via Viarana 38 - CUP
18 Arcore - Via Umberto I 15 - Poliambulatorio
19 Ornago - Via Ciucani 1/2
20 Seregno - Via Bellini 1 - NOA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



21 Seregno - Via Stefano da Seregno 102 - Dist. Socio San.
22 Usmate Velate - Via Roma 85 - Centro Polivalente
23 Macherio - Viale Italia 13 - Poliambulatorio
24 Lissone – Via Don Minzoni 74 - Distretto
25 Desio – Ospedale - Uffici e magazzino farmacia Via Mazzini 1
26 Desio -  Magazzino economale Via Mazzini 1
27 Desio -  CUP piano terra – Via Mazzini 1
28 Desio -  CENTRO PRELIEVI/CUP - Blocco A 1° piano – Via Mazzini 1
29 Desio -  Via Ugo Foscolo 24/26 Poli/Consultorio
30 Muggiò – Via Dante Alighieri 2 - Poliambulatorio/vaccinazioni
31 Bovisio Masciago Via Cesare Cantù 7 Poli/Consultorio
32 Cesano Maderno Via San Carlo 2 - Poliambulatorio
33 Nova M.se Via Giussani 11 - consultorio
34 Limbiate – Via Monte Grappa 19/40 SERT

PIANTONAMENTO FISSO
SERT Carate Brianza dal lunedì al venerdì: dalle ore 08.30 alle 10.30

sabato dalle ore 09.00 alle 12.00
Aree Ospedale dal lunedì al venerdì dalle ore 10.30 alle 16.30
Hub vaccinale di Vimercate 7 gg. su 7 turno 22.00-06.00 

DATO ATTO che l’attivazione del servizio in oggetto, a decorrere dal 1 gennaio 2023, comporta
una variazione in aumento, su base mensile e in rapporto all’appalto precedente, nell’ordine di €
1.076,00 IVA esclusa, in ragione dell’aggiornamento dei prezzi unitari nella nuova Convenzione;

RITENUTO, pertanto:

- di prendere atto che l’Ordinativo di Fornitura n. 140564148 del 27 maggio 2021, in adesione alla
Convenzione ARCA_2017_147, Lotto 5, Servizio di Vigilanza armata, a causa del permanere delle
esigenze riconnesse alla situazione pandemica risulta totalmente eroso alla data del 31 dicembre
2022, anziché alla scadenza prevista del 31 maggio 2024;

-  di  ratificare  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.  162285088  emesso  in  data  2  dicembre  2022  su
piattaforma NECA, con il  quale questa ASST ha aderito alla Convenzione 2019_068.1, lotto 9,
servizio di Vigilanza armata, per un importo di € 211.756,24 IVA esclusa, di cui € 3.478,24 per
oneri interferenziali IVA esclusa, pari a € 258.342,61 IVA inclusa, di cui € 4.243,45 IVA inclusa per
oneri interferenziali, con riferimento al periodo dal 1 gennaio 2023 sino al 9 settembre 2024;

- di individuare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 comma l
del d.lgs. 50/2016 e del vigente regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del DEC in relazione ai contratti di forniture e servizi, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente della
S.S.  Gare  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  Economato),  il  quale  si  avvarrà,  quale
assistente per la parte contabile, della Sig.ra Fulvia Chiandotto, Assistente amministrativo presso la
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 258.342,61
IVA e oneri inclusi, che:
per l’importo di € 118.477,46 IVA inclusa trovano capienza al conto n.  45.10.900001 APPALTO
VIGILANZA del Bilancio Sanitario 2023;
per l’importo di € 30.263,51 IVA inclusa trovano capienza al  conto n. 45.10.900001 APPALTO
VIGILANZA del Bilancio Territorio 2023;
per  l’importo  €  88.164,99  IVA inclusa  trovano  capienza  al  conto  n.  45.10.900001  APPALTO
VIGILANZA del Bilancio Sanitario 2024;
per l’importo di € 21.436,66 IVA inclusa trovano capienza  al  conto n. 45.10.900001 APPALTO
VIGILANZA del Bilancio Territorio 2024;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto che l’Ordinativo di Fornitura n. 140564148 del 27 maggio 2021, in adesione alla
Convenzione ARCA_2017_147, Lotto 5, Servizio di Vigilanza armata, a causa del permanere delle
esigenze riconnesse alla situazione pandemica risulta totalmente eroso alla data del 31 dicembre
2022, anziché alla scadenza prevista del 31 maggio 2024;

2)  di  ratificare  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.  162285088  emesso  in  data  2  dicembre  2022  su
piattaforma NECA, con il  quale questa ASST ha aderito alla Convenzione 2019_068.1, lotto 9,
servizio di Vigilanza armata, per un importo di € 211.756,24 IVA esclusa, di cui € 3.478,24 per
oneri interferenziali IVA esclusa, pari a € 258.342,61 IVA inclusa, di cui € 4.243,45 IVA inclusa per
oneri interferenziali, con riferimento al periodo dal 1 gennaio 2023 sino al 9 settembre 2024, per le
attività e sedi che di seguito si dettagliano:

NR. PUNTI DI TELEALLARME - SEDI
1 Vimercate – Ospedale Via Santi Cosma e Damiano - Dir. Generale
2 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Econ. Log. Alberghiera Concessione
3 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 1 - Piano 1 
4 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 2 - Piano 2
5 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Magaz. Farmacia -2
6 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Centro Stampa -2 e Magazzino Economale -2
7 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Uffici Lab. Farmacia -1
8 Vimercate - V. Cesarina Brambilla – Casa di Comunità ex Palazzina riabilitazione
9 Giussano -   Via Milano 65 - CUP
10 Carate Brianza – Ospedale Via Mosè Bianchi 9 - CUP centro Prelievi
11 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Endoscopia
12 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - CED
13 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Spazio Formazione
14 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - SERT

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



15 Carate Brianza - Via Mascherpa 14 - Distr. Socio Sanitario
16 Carate Brianza -  Via Donizetti 12 - CPS
17 Besana Brianza - Via Viarana 38 - CUP
18 Arcore - Via Umberto I 15 - Poliambulatorio
19 Ornago - Via Ciucani 1/2
20 Seregno - Via Bellini 1 - NOA
21 Seregno - Via Stefano da Seregno 102 - Dist. Socio San.
22 Usmate Velate - Via Roma 85 - Centro Polivalente
23 Macherio - Viale Italia 13 - Poliambulatorio
24 Lissone – Via Don Minzoni 74 - Distretto
25 Desio – Ospedale - Uffici e magazzino farmacia Via Mazzini 1
26 Desio -  Magazzino economale Via Mazzini 1
27 Desio -  CUP piano terra – Via Mazzini 1
28 Desio -  CENTRO PRELIEVI/CUP - Blocco A 1° piano – Via Mazzini 1
29 Desio -  Via Ugo Foscolo 24/26 Poli/Consultorio
30 Muggiò – Via Dante Alighieri 2 - Poliambulatorio/vaccinazioni
31 Bovisio Masciago Via Cesare Cantù 7 Poli/Consultorio
32 Cesano Maderno Via San Carlo 2 - Poliambulatorio
33 Nova M.se Via Giussani 11 - consultorio
34 Limbiate – Via Monte Grappa 19/40 SERT

PIANTONAMENTO FISSO
SERT Carate Brianza dal lunedì al venerdì: dalle ore 08.30 alle 10.30

sabato dalle ore 09.00 alle 12.00
Aree Ospedale dal lunedì al venerdì dalle ore 10.30 alle 16.30
Hub vaccinale di Vimercate 7 gg. su 7 turno 22.00-06.00 

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati in € 258.342,61 IVA e oneri
inclusi,  da  imputarsi  come  segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
SAN ALC 45.10.900001 APPALTO VIGILANZA / 118.477,46 €      88.164,99 €     
TER ALC 45.10.900001 APPALTO VIGILANZA / 30.263,50 €        21.436,66 €     

Totale--> 148.740,96 €      109.601,65 €  

 Importo (IVA inclusa) 

4) di individuare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 comma l
del d.lgs. 50/2016 e del vigente regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del DEC in relazione ai contratti di forniture e servizi, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente della
S.S.  Gare  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  Economato),  il  quale  si  avvarrà,  quale
assistente per la parte contabile, della Sig.ra Fulvia Chiandotto, Assistente amministrativo presso la
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5)  di  procedere  ad  accantonare  -  visto  l’art.  9  del “Regolamento  aziendale  per  l’applicazione
dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni  e  servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022  che,  nel  caso  di adesione  a
convenzioni  centralizzate,  dispone  che non vengano  applicati  gli  scaglioni  e  le  percentuali  a
frazionamenti di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore  complessivo di adesione alla singola
convenzione,  anche se effettuata in momenti  successivi - mediante successivo provvedimento la
quota per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad
espletare  il  complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione,  oggetto  del
presente atto, che saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-01-03T09:48:08+0100
	VIVIANA SGANGA cd003918c52727efe9c8ce019653293c6a196ffe


		2023-01-03T09:48:20+0100
	protocollo




